
 
FFAARRNNÍÍ  CCHHAARRIITTAA  JJIILLEEMMNNIICCEE  

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

VVÝÝRROO��NNÍÍ  ZZPPRRÁÁVVAA  22000044  
 
 
 
 

 
 



 2 

 

 

 

 

 



 3 

1.  Úvod  

V roce 2004 pokra�ovala Farní charita Jilemnice (dále jen „Charita“) 

v �innostech z p�edchozího roku (Mate�ské centrum Rodinka, humanitární 

sklad ošacení), ke zm�n� pak došlo v �íjnu, kdy byl sklad ošacení 

p�est�hován do budovy St�ední pr�myslové školy textilní (dále jen „SPŠT“) a 

rozší�en o sociální šatník. Zárove� byla v téže budov� za�ízena kancelá�, ve 

které byly zavedeny ú�ední hodiny pro ve�ejnost. 

Od �íjna tak má Charita všechny �innosti soust�ed�ny v prostorách 

St�ední pr�myslové školy textilní, která je majetkem M�sta Jilemnice. Je tomu 

tak díky vst�ícnosti rady m�sta i díky pochopení �editele a dalších 

zam�stnanc� školy. 

V  Mate�ském centru se celkem šestkrát sešla Rada charity, která na 

svých jednáních korigovala a hodnotila �innost b�hem kalendá�ního roku, 

zabývala se novými projekty, schvalovala finan�ní výdaje a zajiš�ovala 

kontrolní �innost. 

Rada charity má 9 �len� a jsou v ní zastoupeny všechny k�es�anské 

církve p�sobící v Jilemnici (církev �ímskokatolická, církev �eskobratrská 

evangelická, církev bratrská a církev �eskoslovenská husitská). 

Rady charity se obvykle schází v úterý. Jednání za�ínají vždy v 19 hod. a 

jsou p�ístupná ve�ejnosti. 

 



 4 

2.  Humanitární sklad ošacení a sociální šatník 

Od �ervence 2002 do zá�í 2004 se ošacení k humanitárním pot�ebám 

shromaž�ovalo a následn� p�eváželo k dalšímu použití do Diakonie Broumov 

ze skladu ve Valdštejnské ulici. 

Otevírací doba skladu byla pravideln� využívána nejen ob�any 

z Jilemnice, ale i z okolních obcí. Stru�ná statistika období leden – zá�í: 

Pr�m�rný po�et dárc� byl v letním období každý týden asi 13, v zimním pak 

7. Celkov� využilo za uvedené období otevírací doby asi 400 ob�an�. Po 

napln�ní kapacity skladu se krabice a pytle s ošacením celkem p�tkrát 

odvážely do Broumova. 

Koncem zá�í došlo k p�est�hování skladu do sklepních prostor budovy 

SPŠT. Sklad byl za�átkem prosince rozší�en o sociální šatník, jehož z�ízením 

se za symbolický poplatek nabízí pomoc i sociáln� pot�ebným ob�an�m 

z Jilemnice a z okolních obcí, a to na základ� doporu�ení, která vystavuje 

odbor sociálních v�cí, zdravotnictví a obrany m�stského ú�adu. 

 

 



 5 

Sklad i šatník jsou otev�eny každou st�edu, a to vždy od 15 do 17 hodin. 

Výhodn�jší poloha skladu (nedaleko sídlišt�) je z�ejm� hlavní p�í�inou 

nár�stu po�tu dárc� ošacení oproti skladu ve Valdštejnské ulici až o 50 %. 

B�hem prosince bylo ošacení ze šatníku vydáno prvním šesti sociáln� 

pot�ebným ob�an�m – jednotlivc�m i rodinám. V�tšina darovaných v�ci se 

však i nadále odváží do Broumova. 

V prosinci obdržela Charita d�kovný dopis �editele broumovské Diakonie 

Vít�zslava Králíka v n�mž se mj. uvádí: „Materiální pomoc byla b�hem roku 

2004 poskytnuta více než 20 000 lidem, v Diakonii vznikly nové pracovní 

p�íležitosti pro více než 90 ob�an� z okraje spole�nosti, kte�í procházejí 

pracovní terapií a jsou ubytováni v azylové ubytovn�.“ 

 

 

3. Mate�ské centrum Rodinka 

Mate�ské centrum Rodinka bylo otev�eno v zá�í 2003. Jeho �innost je 

vykonávána dobrovoln�, organiza�ní složku, propagaci atd. zajiš�uje jedna 

z matek na �áste�ný pracovní úvazek, na který byla v roce 2004 poskytnuta 

dotace z Libereckého kraje. 

Cílem Mate�ského centra je zprost�edkovat maminkám na MD kontakt se 

spole�enským prost�edím a zamezit tak jejich sociální izolaci. D�ti zde 

p�icházejí do spole�enství vrstevník� za p�ítomnosti matek, osvojují si 

komunika�ní dovednosti v d�tské skupin� a nep�ímo se tak p�ipravují na 

pozd�jší vstup do mate�ské školy. Rodi�e a d�ti spolupracují p�i všech 

programech a aktivn� tak spolu tráví volný �as. 

Základní služby, které MC poskytuje jsou: 

„Školi�ka“: úterý a �tvrtek, dopolední hodiny,  

- program pro rodi�e a d�ti od 2 do 6 let (kombinovaný pohybový, hudební 

a výtvarný program), d�raz je kladen na spolupráci rodi�� s d�tmi. 

„Baby klub“: st�eda, dopolední hodiny,  

- program pro rodi�e s novoroze�aty. 



 6 

V roce 2004 získalo MC dotaci z Libereckého kraje, která umožnila zahájit 

aktiva�ní a motiva�ní kursy pro matky na MD. Byly to kursy n�meckého a 

anglického jazyka, zdravotn� – pohybový kurs orientálního tance a kurs 

tradi�ního �emesla – košíká�ství. Kursy probíhaly od pond�lka do �tvrtka 

v dopoledních a odpoledních hodinách. MC v p�ípad� pot�eby zajiš�ovalo 

pé�i o d�ti ú�astnic kurs�. 

Mate�ské centrum je otev�eno také ve�ejnosti, pro kterou po�ádá 

p�ednášky, výtvarné dílny a rodinné ned�le. P�ednášky se týkají zdravého 

životního stylu, postavení rodiny ve spole�nosti, domácí lé�by b�žných 

d�tských nemocí atd. Dílny nabízejí netradi�ní výtvarné techniky a rodinné 

ned�le jsou ur�eny pro spole�né výlety, sportovní a kulturní akce celých 

rodin, v�etn� prarodi��. V kv�tnu op�t prob�hla Kolob�žkiáda a b�hem 

letních prázdnin MC po�ádalo každou ned�li rodinný výlet. 

V rámci svých služeb nabízí MC také poradu s odborníky, kte�í poskytují 

pot�ebné informace p�edevším ze sociální a zdravotní oblasti. 

MC pracuje na regionální úrovni a od založení využilo jeho sociálních 

služeb 226 klient�. Jejich po�et v roce 2004 statisticky významn� vzrostl 

s nabídkou nových služeb. 

 

 

 



 7 

4.  Kancelá � 

Kancelá� Charity se nachází v 1. pat�e budovy SPŠT. Byla otev�ena 

v �íjnu a slouží nejen pro pot�ebné administrativní zázemí Charity, ale vždy 

v úterý od 15 do 17 hodin je p�ístupná ve�ejnosti. Kancelá� je vybavena 

po�íta�em a má zavedenu pevnou telefonní linku s �íslem 481 540 467. 

Zavedení ú�edních hodin je prvním krokem p�i postupné realizaci zám�ru 

z�ízení ob�anské poradny, která by m�la být otev�ena v kv�tnu 2005. 

Od �íjna byly v ú�edních hodinách poskytovány informace o �innosti 

Charity, prob�hlo zde také n�kolik jednání. 

Kancelá� posloužila také jako zázemí pro hlídání d�tí, jejichž matky se 

ú�astnily kurz� v Mate�ském centru. 

 

5.  T�íkrálové sbírky 

T�íkrálové sbírky organizuje Charita v Jilemnici a v dalších �ty�ech obcích 

pat�ících pod duchovní správu zdejšího d�kanského ú�adu (Horní Branná, 

M�í�ná, Pe�imov a Víchová nad Jizerou) od roku 2001. Výnosy ze sbírky 

neustále nar�stají (viz tabulka).  

 

Rok Výnos v K� Nár�st v K� Nár�st v % 
2001 53 917,30   

2002 78 266,10 24 348,80 45,2 

2003 85 348,30 7 082,20 9,0 

2004 104 500,00 19 151,70 22,4 

 

Stoupá také po�et skupinek koledník� (ze 13 v roce 2003 na 20 v roce 

2004). 

Výnosy jsou podle celorepublikov� jednotného klí�e ur�eny nejen 

k humanitární pomoci koordinované Diecézní charitou Hradec Králové, ale 

jsou také významným zdrojem financování místních projekt�. Z výnosu sbírky 

v roce 2004 p�ipadlo na �innost Charity v Jilemnici 69 881,60 K�. Z této 

�ástky bylo využito celkem 52 531,50 K� (nap�. úhrad energií, telefon�, 



 8 

vybavení Mate�ského centra a sociálního šatníku), zbývající �ást ve výši 

17 350,10 K� pak byla p�evedena do roku 2005. 

Ke konci roku byly Diecézní charitou Hradec Králové schváleny tyto 

zám�ry Charity pro T�íkrálovou sbírku 2005: 

- provozní výdaje humanitárního skladu ošacení a sociálního šatníku, 

- provozní výdaje Mate�ského centra, výdaje spojené s rozší�ením �innosti 

(nabídka dalších kurz� pro maminky na mate�ské dovolené), 

- výdaje spojené s otev�ením ob�anské poradny a se zahájením jejího 

provozu. 

 

 

 

 

5.  Spolupráce s Charitní ošet �ovatelskou službou Studenec 

Charitní ošet�ovatelská služba Studenec (CHOS) je nestátní zdravotnické 

za�ízení, které formou domácí pé�e ošet�uje osoby staré, nepohyblivé, 

invalidní, zkrátka všechny, kte�í nejsou pln� sob�sta�ní. Mezi poskytované 

služby pat�í nap�. aplikace injekcí, p�evazy bércových v�ed�, dekubit� a 

popálenin, odb�ry krve, rehabilita�ní ošet�ování, prevence komplikací. 

Indikace ošet�ovatelské pé�e v domácnostech se �ídí aktuálním stavem 



 9 

klienta a ordinací této pé�e jeho ošet�ujícím léka�em. CHOS poskytuje služby 

již více než 10 let nejen ve Studenci, ale také v dalších obcích na Jilemnicku. 

Charita spolupracuje s CHOS a podporuje její �innost, což se konkrétn� 

projevilo ve využití �ásti výnos� z T�íkrálových sbírek z let 2002 a 2003 pro 

pot�eby CHOS. Jednalo se o p�ísp�vky na zakoupení terénního vozidla a 

dále pak na tyto pom�cky pro imobilní pacienty: antidekubitní masážní 

matrace, k�eslo WC pojízdné, podp�ra na WC a antidekubitní seda�ka. 

V sou�asné dob� je stále snahou Charity pomoci nalézt pro CHOS 

vhodné skladové prostory v Jilemnici. 

 

 

6.  Hospoda �ení 

 

Souhrnný p�ehled p�íjm� a výdaj� Charity za rok 2004 

P�íjmy 230 398,54 K� 

Výnos z T�íkrálové sbírky  69 881,60 K� 

P�íjmy z provozu Mate�ského centra 34 750,00 K� 

Dary   9 425,00 K� 

Výnos z ekumenických bohoslužeb 4 738,00 K� 

P�ijatá dotace od Krajského ú�adu Libereckého kraje 111 100,00 K� 

Ostatní výnosy 503,94 K� 

  

Výdaje 113 403,50 K� 

Provoz humanitárního skladu ošacení, šatníku a kancelá�e 39 598,00 K� 

Provoz Mate�ského centra 72 606,50 K� 

Bankovní poplatky a jiné režijní výdaje 1 199,00 K� 

 

Celkové p�íjmy FCH tedy p�evýšily výdaje o více než sto tisíc korun. Tento 

p�íznivý výsledek hospoda�ení je dán zejména možností p�evést �ást výt�žku 

z T�íkrálové sbírky i �ást dotace p�ijaté od Krajského ú�adu Libereckého kraje 

do roku 2005. Tím by m�lo být umožn�no nejen plynulé pokra�ování ve 

stávajících �innostech Charity, ale s p�isp�ním dalších finan�ních zdroj� 



 10 

(T�íkrálová sbírka 2005, dotace od orgán� územní samosprávy, sponzo�i) by 

m�ly být rovn�ž vytvo�eny podmínky pro realizaci projektu Ob�anská 

poradna. 

Charita nem�la k 31. 12. 2004 žádné  neuhrazené závazky ani 

pohledávky po lh�t� splatnosti. 

Stav finan�ních prost�edk� k 31. 12. 2004 �inil 137 111,00 K�. 

 

 

 

 

7.  Sponzo �i, dárci, spolupracovníci 

Charitu v roce 2004 sponzorovali zejména: Cutisin, a. s., Jilemnice (dar 

výpo�etní techniky), Silnice a mosty, a. s., �eská Lípa (bezplatné zap�j�ení 

auta na dopravu stavebního materiálu a na odvoz suti), Eurest, s. r. o., Praha 

(ob�erstvení p�i výro�ním jednání), Ladislav Morávek (finan�ní dar), William 

Posner (bezplatný tisk informa�ních leták�). 

Významnou finan�ní pomocí i ocen�ním obecné prosp�šnosti Charity byla 

finan�ní dotace z Grantového programu Libereckého kraje v celkové výši 

111 100,00 K� (56 200,00 K� – kancelá�, sklad a šatník, 54 900,00 K� – 

Mate�ské centrum). 



 11 

�innost Charity podporuje také M�sto Jilemnice, které na její �innost 

p�isp�lo v roce 2004 �ástkou 4 000,00 K�. Prostory v budov� SPŠT jsou 

radou m�sta pronajaty za symbolické nájemné ve výši 1 K� ro�n�. St�l, židli a 

regál do kancelá�e zdarma zap�j�ila St�ední pr�myslová škola textilní. 

Stavební úpravy a malování prostor skladu a šatníku zajistili Jaroslav 

Sv�cený, Milan Pospíšil, Evžen Berný a Ji�í �e�ovský. Další dobrovolníci se 

pak postarali o dovybavení skladu, šatníku i kancelá�e. 

Nelze však samoz�ejm� zapomenout na stovky bezejmenných dárc�, 

kte�í na �innost Charity p�ispívají p�i T�íkrálových sbírkách �i jiným 

zp�sobem. 

V neposlední �ad� je nezbytné zmínit dobrovolné spolupracovníky, 

kterých stále p�ibývá, a bez nichž by �innost Charity nebyla možná. 

Dosp�lých dobrovolník� je již více než 70, p�ibývá však také d�tí, které jsou 

významnými pomocníky zejména p�i T�íkrálových sbírkách. Dobrovolní 

spolupracovníci jsou zejména z �ad všech k�es�anských církví p�sobících v 

Jilemnici, ale je radostné konstatovat, že se stále �ast�ji nabízejí i mnozí 

další pomocníci bez ohledu na náboženské vyznání. 

Všem sponzor�m, dárc�m i spolupracovník�m Charity pat�í pod�kování. 

 

 



 12 

8. Kontakty 

Další informace o sou�asné �innosti Charity i o zám�rech pro nejbližší 

období mohou na níže uvedených telefonních �íslech poskytnout:  

Petr Faistauer  –  728 054 689 (�editel), 

Gabriela Horáková  – 481 544 120 (p�edsedkyn� RCH, Mate�ské centrum), 

Jaroslav Sv �cený  – 736 633 393 (místop�edseda RCH) 

Pavla Zemánková  – 737 716 262 (Mate�ské centrum), 

Johana Koptíková  – 481 544 704 (sklad ošacení), 

Irena Benešová – 481 596 128, 724 030 304 (ob�anská poradna), 

Marcela Pavlí �ková – 606 715 887 (ú�etní), 

Jana Žalská  – 481 544 291 (pokladní). 

V ú�edních hodinách (úterý od 15 do 17 hod.) je k dispozici telefonní �íslo 

v kancelá�i – 481 540 467. Po otev�ení ob�anské poradny (kv�ten 2005) 

budou ú�ední hodiny zrušeny. 

Kontakt na �editelku FCH Studenec, která je odpov�dná i za Charitní 

ošet�ovatelskou službu:  

Hedvika Jiranová  – 481 596 267, 775 234 307 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

_________________________________________________________________ 
Farní charita Jilemnice – Výro�ní zpráva 2004 
Zpracovali: Gabriela Horáková (�ást 3.), Petr Faistauer (ostatní �ásti) 
Sazba: František Válek  
Po�et výtisk�: 80 
 


